

KẾ HOẠCH
Phát động thi đua đợt 2, năm học 2024 - 2025

Để triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*” giai đoạn 2020 - 2025 và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 của ngành Giáo dục; thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước trong năm 2025 như: Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2025), 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025)... Nhà trường phát động thi đua đợt 2, năm học 2024 - 2025 với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện các phong trào thi đua với nhiều hình thức đa dạng, phong phú về nội dung, có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*” của ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025.

- Phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, hướng tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 của ngành Giáo dục, của Nhà trường, của từng đơn vị và của các tổ chức đoàn thể đã đề ra.

- Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các cá nhân và tập thể điển hình tiên tiến,... để tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên (HSSV).

2. Yêu cầu

- Các phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 với chủ đề “*Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương*” và gắn với việc đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo động lực phấn đấu để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

- Toàn thể viên chức, người lao động và HSSV trong toàn trường phải tích cực hưởng ứng và tham gia đầy đủ các phong trào thi đua.

- Việc tuyên dương, khen thưởng phải kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, công khai, công bằng và có sức lan tỏa.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG

1. Đối với các đơn vị và các tổ chức đoàn thể

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động mang tính đặc thù gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Nhà trường; phát huy dân chủ, đổi mới phương thức lãnh đạo, tiếp tục đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Đẩy mạnh giáo dục, bồi dưỡng ý thức trách nhiệm, năng lực và hiệu quả công tác cho viên chức và người lao động; tăng cường công tác giáo dục đạo đức, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho HSSV gắn với việc đưa nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua trở thành hoạt động thường xuyên trong đơn vị gắn với chủ đề năm học 2024 - 2025: “*Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương*”.

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa của các phong trào thi đua, làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành động lực, ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của đơn vị và từng cá nhân.

- Xây dựng tập thể đoàn kết, nhất trí; Chi bộ trong sạch, vững mạnh; các đoàn thể quần chúng vững mạnh; thi đua xây dựng đơn vị học tập, xã hội học tập.

- Tập thể chấp hành tốt các nội quy, quy định; tác phong, ứng xử, trang phục chuẩn mực khi đến trường.

- Phát huy tinh thần năng động, đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và nghiên cứu khoa học.

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao do Nhà trường, Công đoàn trường, các cấp, các ngành và các đoàn thể tổ chức.

2. Đối với viên chức và người lao động

- Thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp; thực hiện tốt các cuộc vận động và các phong trào thi đua; xây dựng văn hóa học đường; cung cấp, trau dồi các kỹ năng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo và nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho HSSV.

- Thực hiện tốt các quy định về chuyên môn; xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch và nhiệm vụ được lãnh đạo đơn vị và Nhà trường giao; đảm bảo thực hiện tiến độ chương trình, có đề cương, bài giảng khi lên lớp.

- Thực hiện tốt các nội dung tại Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Quy chế Văn hóa công sở; Bộ quy tắc ứng xử...

3. Đối với các tập thể lớp học sinh, sinh viên

- Xây dựng tập thể có kỷ luật, học tập tốt, rèn luyện tốt, có nhiều tấm gương trong học tập; tích cực tham gia thực hiện phong trào thi đua “*Đạy tốt, học tốt*”; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do Nhà trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các cấp, các ngành tổ chức.

- Tập thể tham gia thực hiện tốt Cuộc vận động "Nói không với tiêu cực trong thi cử", Cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", xây dựng lớp/ chi đoàn mạnh về tư tưởng chính trị, mạnh về tổ chức hoạt động.

- Tập thể lớp, chi đoàn, chi hội được Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên xếp loại tốt về các hoạt động phong trào.

4. Đối với học sinh, sinh viên

- Chấp hành tốt các nội quy, quy định của khoa, của Nhà trường và Quy chế Công tác học sinh, sinh viên; ứng xử chuẩn mực, trang phục đúng quy định khi đến trường.

- Tích cực tham gia các hoạt động do lớp, khoa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và Nhà trường tổ chức.

- Thực hiện tốt các quy định về ATGT, luôn giữ gìn vệ sinh môi trường...

- Đẩy mạnh thói quen đọc sách, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa đọc để bản thân gần gũi hơn với sách, tài liệu, tạo nền tảng cho việc tự học suốt đời.

- Luôn trung thực, tự giác, biết đoàn kết, yêu thương bạn bè, sống có trách nhiệm với bản thân và cộng đồng, biết trân trọng những giá trị bình dị trong cuộc sống như tình cảm gia đình, tình thầy trò, tình bạn; có tinh thần ham học hỏi và ước mơ, khát vọng vươn lên.

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động xã hội khác của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Nhà trường và các cấp, các ngành tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

Chủ trì xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị và các tổ chức đoàn thể; tổng hợp, báo cáo kết quả của đợt thi đua; tham mưu các hình thức tuyên dương, khen thưởng phù hợp.

2. Các đơn vị và các tổ chức đoàn thể

- Căn cứ vào các nội dung của đợt thi đua của Nhà trường để xây dựng nội dung thi đua phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể viên chức, người lao động và HSSV của đơn vị biết và thực hiện nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua đợt 2, năm học 2024 - 2025, Nhà trường yêu cầu các đơn vị, các tổ chức đoàn thể, viên chức, người lao động và HSSV toàn trường tích cực tham gia để phong trào thi đua đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Công đoàn;
- Hội CCB;
- Đoàn Thanh niên;
- Hội Sinh viên;
- Lưu: VT, TCHC.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Hoài Sơn